
1 
 

 

 

 

Mgr. Andrea Hradilová  

Koordinátor Projektu Zdravé město, ORM 



2 
 

Obsah 
1. Projekt Zdravé město ............................................................................................................ 3 

2. Projekt Zdravé město Hodonín .............................................................................................. 3 

2.1. Organizační zajištění ..................................................................................................... 4 

 .................................................................................................................................................... 5 

3. Kampaně zaměřené na zdraví a prevenci nemocí.................................................................... 5 

3.1. Světový den zdraví 2.4. – 24.4. ...................................................................................... 5 

Letní den zdraví 26.7. ................................................................................................................ 6 

3.2. Dny zdraví 1.10. – 31.10. ............................................................................................... 6 

4. Kampaně zaměřené na prevenci úrazů, závislosti a bezpečnost provozu .................................. 8 

4.1. Národní dny bez úrazu .................................................................................................. 8 

4.2. Evropský týden mobility -16. – 22.9. .............................................................................. 8 

 .................................................................................................................................................... 9 

5. Kampaně zaměřené na udržitelný rozvoj ................................................................................ 9 

5.1. Hodina Země – 23.3. ..................................................................................................... 9 

5.2. Den Země – 4.4. - 30.4. ............................................................................................... 10 

5.3. Miniekojarmark – 29.4. ............................................................................................... 11 

5.4. Férová snídaně – 11.5. ................................................................................................ 11 

6. Komunitní akce ................................................................................................................... 12 

6.1. Školní fórum ............................................................................................................... 12 

6.2. Dobrá praxe napříč parlamenty – 21.2. ........................................................................ 13 

6.3. Do práce na kole ......................................................................................................... 15 

6.4. Veřejné fórum-Hodonín Vašima očima – 11.9. ............................................................. 16 

6.5. 10 000 kroků .............................................................................................................. 17 

7.    Plakáty z akcí 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

1. Projekt Zdravé město 
Národní síť Zdravých měst ČR (NSZM) je odborná asociace, která již 30 let podporuje města, obce a 

regiony v jejich rozvoji. Sdružuje 140 členů a zaměřuje se na zlepšování kvality života a zdraví obyvatel 

prostřednictvím udržitelného rozvoje, zapojování veřejnosti a strategického plánování. 

NSZM nabízí svým členům metodickou podporu, akreditované 

vzdělávání, příklady dobré praxe a moderní nástroje, jako je 

systém DATAPLÁN. Díky tomu pomáhá efektivně řídit rozvoj a 

implementovat úspěšná řešení. Činnost sítě je mezinárodně 

certifikována OSN-WHO, což dokládá její vysokou odbornou 

úroveň a přínos pro místní samosprávy. 

Díky spolupráci s NSZM získává Hodonín přístup k inspirativním 

projektům, odbornému poradenství i možnost prezentace 

svých úspěchů na národní i mezinárodní úrovni. 

 

2. Projekt Zdravé město Hodonín 
Projekt Zdravé město Hodonín je dlouhodobý a dynamický proces, jehož cílem je neustálý rozvoj 

městské komunity a zlepšování kvality života obyvatel. Tento projekt není vnímán jako dosažený a 

uzavřený stav, ale jako kontinuální proces, který vyžaduje aktivní zapojení obyvatel do rozhodovacích a 

rozvojových aktivit města. Pojem „Zdravé město“ zahrnuje všechny aspekty života ve městě, které 

ovlivňují nejen zdraví obyvatel, ale i jejich celkovou pohodu a spokojenost. 

Město Hodonín se do Projektu Zdravé město zapojilo v roce 2002, kdy vedení města stvrdilo svůj 

závazek podpisem Deklarace Projektu Zdravé město. Od roku 2005 do roku 2023 Hodonín pravidelně 

plnil kritéria Místní Agendy 21 (MA21), což dokládá jeho dlouhodobý a systematický přístup k 

udržitelnému rozvoji. 

V rámci tohoto projektu se město Hodonín zaměřuje na: 

• Strategické řízení rozvoje, které zohledňuje potřeby a zdraví obyvatel s ohledem na 

budoucnost. 

• Zvyšování kvality života, podporu zdravého životního stylu a zlepšení životního prostředí. 

• Zapojující přístup k veřejnosti, který umožňuje obyvatelům 

města podílet se na plánování a rozhodování. 

• Sdílení zkušeností a dobré praxe s jinými městy a 

organizacemi, čímž se podporuje vzájemná inspirace a 

efektivní výměna nápadů. 

• Zavádění metod kvality, které napomáhají zefektivnit práci 

městského úřadu a zlepšit administrativní procesy. 

• Podporu světových iniciativ a spolupráci s neziskovými 

organizacemi a podnikatelským sektorem, čímž se město aktivně podílí na globálních výzvách. 



4 
 

Projekt Zdravé město Hodonín je příkladem odpovědného a proaktivního přístupu k rozvoji městské 

komunity, který spojuje zdraví, kvalitu života a udržitelnost pro současné i budoucí generace. 

2.1. Organizační zajištění 
2.1.1. Politik Projektu Zdravé město Hodonín  

Ing. Ondřej Fialík, místostarosta města od 5.12.2022  

Politik zodpovídá za strategickou část PZM, za prosazování zdraví, udržitelného rozvoje a kvality života 

do konkrétních aktivit a celkové směřování municipality v této oblasti. Politik PZM reprezentuje 

municipalitu vzhledem k uvedeným aktivitám. 

2.1.2. Koordinátor Projektu Zdravé město Hodonín  

Mgr. Andrea Hradilová, Odbor rozvoje města 

Koordinátorka PZM a MA 21 celý proces koordinuje, prezentuje a medializuje. Spolupracuje s politikem, 

komisí a pracovní skupinou PZM, ostatními městskými subjekty a veřejností. 

2.1.3. Pracovní skupina Projektu Zdravé město Hodonín 

Do projektu Zdravé město Hodonín jsou zapojeni zástupci městských organizací a odborů, kterým záleží 

na zdraví, kvalitě života a udržitelném rozvoji (nejedná se tedy „pouze“ o stav životního prostředí, ale 

zejména o zdravý životní styl lidí a odpovědnost vůči budoucím generacím) a snaží se rozvíjet a 

zlepšovat podmínky života ve městě. Na pracovní skupině vzniká plán, jakým směrem se daný rok bude 

Zdravé město ubírat. Skupina dává podněty do dokumentů:  

• Akční plán zlepšování – který obsahuje akce, které se ten rok dějí ve městě poprvé.  

• Harmonogram participace města – rozpis akcí a kampaní, do kterých bude zapojena 

veřejnost. 

 

 
 

 

 



5 
 

 

3. Kampaně zaměřené na zdraví a prevenci nemocí 
3.1. Světový den zdraví 2.4. – 24.4.  
Světový den zdraví, připomínaný každoročně 7. dubna, je globální iniciativou Světové zdravotnické 

organizace (WHO), která si klade za cíl upozornit na aktuální témata spojená se zdravím a jeho 

ochranou. Tento den připomíná výročí založení WHO v roce 1948 a každoročně se zaměřuje na klíčové 

výzvy ovlivňující zdraví obyvatel po celém světě. 

V Hodoníně se tento významný den tradičně proměňuje v měsíc aktivit zaměřených na podporu zdraví. 

Po celý duben se konají různé přednášky, workshopy, vzdělávací akce a komunitní aktivity, které nabízejí 

obyvatelům možnost získat nové poznatky o zdravém životním stylu, prevenci nemocí či duševní 

pohodě. 

Témata akcí v Hodoníně se zaměřují na: 

• Podporu zdravé výživy a pohybových aktivit. 

• Osvětu v oblasti prevence civilizačních nemocí. 

• Péči o duševní zdraví a relaxační techniky. 

• Vzdělávání o ochraně životního prostředí a jeho vlivu na zdraví. 

Tyto aktivity jsou důležitou součástí strategie města, která podporuje nejen individuální zdraví občanů, 

ale i celkovou pohodu komunity. Světový den zdraví a jeho rozšíření na celý měsíc symbolizuje závazek 

Hodonína být městem, které pečuje o zdraví a kvalitu života svých obyvatel. Akcí se dohromady 

účastnilo cca 700 lidí.  

 

 

 
 

 

 



6 
 

 

Letní den zdraví 26.7. 
Letní dny zdraví, pořádané na městském koupališti v Hodoníně, se staly oblíbenou akcí, která propojuje 

vzdělávání, zábavu a osvětu zaměřenou na zdravý životní styl a prevenci. Akce se konala ve spolupráci 

s Státním zdravotním ústavem (SZÚ), Českým červeným křížem (ČČK) a dalšími partnery. Letošní ročník 

přilákal přibližně 1000 návštěvníků, kteří si mohli užít bohatý program a získat cenné informace o 

ochraně zdraví během léta. 

Hlavní témata letošního ročníku zahrnovala: 

• Zdravé opalování a ochranu kůže před škodlivými účinky slunečního záření. 

• Pitný režim a jeho význam pro zdraví, zvláště v horkých dnech. 

• První pomoc při úpalu, přehřátí či dalších zdravotních komplikacích spojených s letními 

aktivitami. 

• Ukázky záchrany tonoucích osob, které předvedl Český červený kříž, včetně praktických rad 

pro krizové situace. 

Součástí programu bylo také představení projektu Fairtrade, který zdůrazňuje udržitelnou spotřebu a 

podporu spravedlivého obchodu. 

Akce nabídla návštěvníkům možnost nejen vzdělávání, ale také aktivního zapojení do praktických 

ukázek a diskusí s odborníky. Letní dny zdraví tak přispívají k posilování povědomí o zdravém životním 

stylu a zodpovědném přístupu k sobě i k ostatním. 

 

3.2. Dny zdraví 1.10. – 31.10. 
Říjen v Hodoníně tradičně patří Dnům zdraví, pestré akci zaměřené na podporu zdravého životního 

stylu, prevenci a osobní rozvoj. Letošní program nabídl širokou škálu aktivit, které zaujaly obyvatele 

všech věkových kategorií. 

Program a aktivity: 

Akce zahrnovala přednášky zaměřené na témata jako meditace, výživa, astrologie a prevence nemocí. 

Účastníci si mohli vyzkoušet fyzioterapeutická a kondiční cvičení nebo se zapojit do lekcí meditace, 

které podpořily jejich duševní i fyzickou pohodu. 



7 
 

K nejúspěšnějším částem programu patřily: 

• Workshop „První kvašená zelenina“ vedený Radimem Stráníkem, zaměřený na přínosy 

zdravého kvašení. 

• Lekce Feldenkraisovy metody, kterou vedla fyzioterapeutka Dana Horáčková, zaměřená na 

zlepšení pohyblivosti a uvolnění těla. 

• Podzimní květinová dílna, kde si návštěvníci mohli vytvořit vlastní dekorace z přírodních 

materiálů. 

Aktivity pro děti i seniory: 

Pro děti byla připravena oblíbená drakiáda, kterou pořádalo Centrum pro rodinu. Rodiny měly 

možnost strávit společný čas na čerstvém vzduchu při tvoření a pouštění draků. 

Senioři si užili špekáčkový turnaj v kuželkách, který přinesl radost a spoustu zábavy. V rámci Dne 

seniorů nechyběla také přednáška o čokoládě s ochutnávkou, která zaujala nejen svým tématem, ale i 

lahodnými ukázkami. 

Dny zdraví potvrdily svou důležitost jako prostor pro vzdělávání, inspiraci a posílení komunitního ducha.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

4. Kampaně zaměřené na prevenci úrazů, závislosti a 

bezpečnost provozu 
4.1. Národní dny bez úrazu 

Město Hodonín pořádalo pro předškolní děti mateřských škol v Hodoníně během Národních dnů 
bez úrazu akci „Cestovat zdravě a bezpečně“. Cílem je pozvolné působení na děti předškolního věku 
k získání praktických dovedností v dopravní výchově. Tato kampaň, má zvýšit informovanost o 
rizicích úrazů, a naopak snížit jejich počet a závažnost. Ve spolupráci s Městskou policií proběhlo 
pro děti z mateřských škol v termínu od 28.5. do 30.5. na ZŠ Vančurova dopravní hřiště. 
Další akcí v rámci této kampaně bylo uspořádání Zlobíkové stezky pro děti z MŠ ve spolupráci se 
Státním zdravotním ústavem. Interaktivní program Zlobíkova stezka se zaměřuje na podporu 
zdravého životního stylu. Cílem je předat dětem informace hravou a zábavnou formou, při které 
se co nejvíce zapojují do práce a zjišťují, proč je důležité se o své zdraví starat. Program se zaměřuje 
na dentální zdraví, hygienu rukou, prevenci úrazů /první pomoc/ a na správnou výživu. 

 

4.2. Evropský týden mobility -16. – 22.9. 

Evropský týden mobility (ETM), který každoročně probíhá od 16. do 22. září, upozorňuje na 
význam udržitelné dopravy a zdravého životního stylu. Hodonín se k této iniciativě připojil i letos a 
připravil pestrý program zaměřený na pohyb, ekologii a bezpečnost. 

Mezi hlavní aktivity patřil cyklovýlet s dětmi z dětského domova, sportovní akce Rozběháme 
Hodonín a program na téma cestování, který pro děti připravilo Centrum pro rodinu. Pro milovníky 
přírody byl organizován cyklovýlet po krásách jižní Moravy ve spolupráci s Klubem českých 
turistů. 

Vyvrcholením týdne byl Den bez aut na náměstí, který přinesl atraktivní program pro děti i dospělé. 
Návštěvníci si mohli vyzkoušet trenažér převrácení vozu, děti si užily nafukovací dopravní hřiště, 
a městská policie předvedla praktické rady pro bezpečné chování na silnicích. Český červený kříž 

se zaměřil na ukázky první pomoci, důležité při dopravních nehodách. 



9 
 

 

 

5. Kampaně zaměřené na udržitelný rozvoj 
5.1. Hodina Země – 23.3. 
Hodina Země (anglicky Earth Hour) je celosvětová událost, která se koná každý rok v poslední sobotu v 

březnu. Během této akce jsou jednotlivá města, firmy a jednotlivci vyzváni, aby na jednu hodinu vypnuli 

nezbytná světla a elektroniku, což symbolizuje jejich závazek k ochraně životního prostředí. Tato 

iniciativa byla poprvé zorganizována organizací Světový fond na ochranu přírody (WWF) v Sydney, 

Austrálii v roce 2007. Od té doby se rozrostla do celosvětového hnutí, kde tisíce měst, miliony lidí a 



10 
 

tisíce firem po celém světě se zapojují do této jednoduché, ale významné symbolické akce. Cílem 

Hodiny Země je připomenout význam udržitelného přístupu k životnímu prostředí, omezení emisí 

skleníkových plynů a podpora ochrany přírody. Každý, kdo se účastní Hodiny Země, vysílá jasný signál, 

že jsou ochotni podniknout kroky ke snížení negativního vlivu lidské činnosti na životní prostředí. Od 

roku 2010 se akce pravidelně koná i v Česku. V roce 2023 se zapojilo se 137 obcí, 55 organizací a firem, 

5 památky. Přihlásilo se také 500 jednotlivců. V Hodoníně zhasínáme radnici a Masarykovo náměstí 

5.2. Den Země – 4.4. - 30.4. 
Den Země, který se každoročně slaví 22. dubna, je celosvětovou oslavou zaměřenou na ochranu přírody 

a udržitelný rozvoj. Cílem této iniciativy je zvýšit povědomí o významu šetrného přístupu k životnímu 

prostředí a motivovat lidi k aktivnímu zapojení do péče o naši planetu. 

Město Hodonín se v roce 2024 připojilo k oslavám Dne Země prostřednictvím několika zajímavých a 

edukativních akcí: 

• Přednášky v městské knihovně přiblížily návštěvníkům aktuální ekologická témata a přinesly 

inspiraci pro udržitelný životní styl. 

• Akce „Samo se to neuklidí“ vyzvala obyvatele města k zapojení do úklidu veřejných 

prostranství, čímž poukázala na důležitost odpovědného přístupu k přírodě. 

• Ekologické tvoření nabídlo kreativní aktivity s důrazem na recyklaci a opětovné využití 

materiálů. 

• Ornitologická vycházka umožnila účastníkům poznat místní ptactvo a pochopit význam 

ochrany přirozených ekosystémů. 

Cílem těchto akcí bylo inspirovat občany k odpovědnějšímu přístupu k životnímu prostředí, podpořit 

zájem o ekologii a posílit komunitního ducha.  

 



11 
 

5.3. Miniekojarmark – 29.4. 
Miniekojarmark je iniciativa poskytující příležitost pro místní organizace a neziskové sektory 

prezentovat a prodat své výrobky. Tento jarmark se zaměřuje na ekologické a recyklované materiály, 

podporuje udržitelnost a je součástí oslav Dne Země. Účastní se ho organizace jako Centrum pro rodinu, 

skauti, Zelený dům pohody, lesní školka Liščátka, Kotva-Charita, Oáza, Všeobecná zdravotní pojišťovna 

a paní Pavla Soukalová s výrobky z mýdla. Součástí akce je také spolupráce s Eko-komem v rámci akce 

„Tonda obal“, která zdůrazňuje odpovědný přístup k obalům a recyklaci. Tímto způsobem jarmark 

podporuje ekologické úsilí a sdružuje lokální komunitu ve prospěch životního prostředí.  

5.4. Férová snídaně – 11.5.  

Férová snídaně je celorepubliková komunitní akce, která upozorňuje na význam férového obchodu 
(fair trade) a odpovědné spotřeby. Koná se každoročně druhou květnovou sobotu a jejím cílem je 
podpora pěstitelů v rozvojových zemích i místních producentů. 

Hodonín se v roce 2024 zapojil formou pikniku v městském parku, kde se lidé sešli k příjemnému 
dopoledni s fairtradovými potravinami a lokálními produkty. Účastníci si přinesli vlastní snídaně, které 
odrážely myšlenku podpory udržitelné spotřeby a odpovědnosti. 

Akce nejen propojila komunitu, ale také upozornila na důležitost férových podmínek pro pěstitele a 
potřebu posilovat lokální ekonomiku. Férová snídaně se stala oblíbenou tradicí, která podporuje 
společné hodnoty a odpovědný přístup k životnímu prostředí i lidem. 



12 
 

6. Komunitní akce  
6.1. Školní fórum 
Školní fóra slouží jako platforma pro aktivní zapojení žáků do rozhodovacích procesů týkajících se 

vzdělávání a života ve škole. Během měsíce dubna se tyto školní fórum uskutečnilo na ZŠ U Červených 

domků, ZŠ Očovská, ZŠ Vančurova a ZŠ Mírové náměstí. Tato inovativní setkání byla iniciována vedením 

školy a města v rámci širšího úsilí o zapojení žáků do demokratických procesů, protože školní fóra nejsou 

jen o životě ve škole, ale i o aktivní účasti ve veřejných záležitostech. Žáci se zapojili do diskuse o 

budoucnosti svého města a předložili konkrétní návrhy a priority pro jeho zlepšení. Návrhy nezůstanou 

jen na papíře, všechny budou předloženy radě města, aby mohly být zváženy v rámci plánování 

budoucích opatření pro rozvoj města. Mezi návrhy, které získaly nejvyšší prioritu u žáků, patří například 

více cyklostezek ve městě, kastrace toulavých koček, zvýšení počtu posezení a zvýšení bezpečnosti na 

nádražích. 

Školní fóra na základních školách ukazují, že mladí lidé mají mnoho cenných nápadů a představ pro 

zlepšení svého města. Spolupráce mezi školou, vedením města a občany může vést k vytvoření 

prostředí, které bude podporovat rozvoj a prosperitu celé komunity.          

Výsledky školních fór pro město:  

 



13 
 

 

6.2. Dobrá praxe napříč parlamenty – 21.2. 
Žáci z parlamentů základních škol ORP Hodonín společně sdíleli příklady dobré praxe. Celodenní 

setkání nabídlo bohatý program včetně soutěžních prezentací aktivit jednotlivých parlamentů před 

odbornou porotou složenou z pozvaných hostů. Neméně přínosná byla společná diskuze i vzájemná 

inspirace a podpora dětí v dalších aktivitách. 

Cílem setkání bylo nejen vzájemně sdílet dobrou praxi mezi žákovskými parlamenty všech ZŠ v ORP 

Hodonín včetně víceletého gymnázia, ale také se vzájemně inspirovat a motivovat k další činnosti. 

Dále dát členům parlamentu zpětnou vazbu, jak místní politici a osobnosti vnímají jejich důležitost. 

Setkání předcházela soutěž prezentací z jednotlivých parlamentů, ve kterých měli možnost se podělit 

o dobrou praxi na svých školách-co se jim povedlo, na čem pracovali, jaké akce uskutečnili atd. 

 

Hlavním výstupem bylo seznámení a navázání kontaktů mezi jednotlivými parlamenty. V průběhu 

setkání účastníci vytvořili pocitovou mapu města Hodonín, ve které každý účastník vyznačil místa, kde 

se mu ve městě líbí, kde se necítí bezpečně a kde by uvítal nové nebo lepší podmínky pro sport. 

 



14 
 

  



15 
 

6.3. Do práce na kole 

V letošním ročníku akce "Do práce na kole" v Hodoníně se přihlásilo celkem 123 účastníků. Z těchto 
přihlášených 103 poctivě jezdilo a 94 z nich splnilo limit pravidelnosti. Společně jsme ušlapali 
úctyhodných 38 680 km.  

V průběhu květnové výzvy nesměla chybět tradiční cyklojízda. Ta vedla po malebných cyklostezkách v 
Hodoníně a jeho nejbližším okolí, což poskytlo účastníkům nejen sportovní vyžití, ale i možnost užít si 
krásy místní přírody. Cyklojízda byla zakončena nezapomenutelnou projížďkou po řece Moravě, která 
byla pro mnohé účastníky skutečným vrcholem celé akce. 

Závěrečné vyhlášení výsledků proběhlo 5. června v hospůdce U Harryho. Atmosféra byla slavnostní a 

plná očekávání. Na této akci byli výherci všichni, kteří se závěrečného vyhlášení zúčastnili, protože 

hlavním vítězstvím bylo překonání osobních limitů a přispění k ekologičtějšímu způsobu dopravy. 

Nicméně, speciálně jsme vyhlásili vítěze za "zelené kilometry," což byla kategorie oceňující nejvyšší 

počet najetých a nachozených kilometrů šetrných k životnímu prostředí. Také jsme losovali týmovou 

pravidelnost, aby byla odměněna i kolektivní snaha a spolupráce.  

 

 

 



16 
 

6.4. Veřejné fórum-Hodonín Vašima očima – 11.9. 
Veřejné fórum se uskutečnilo 11. září v nových prostorách Domu přírody. Celkem 75 účastníků 

diskutovalo a následně také hlasovalo o prioritách města v různých oblastech. Z veřejného fóra vzešlo 

celkem 18 návrhů, kterým by se mělo město věnovat v následujících letech. Tyto návrhy byly dále 

ověřovány ve veřejné anketě, která probíhala prostřednictvím Mobilního rozhlasu a také pomocí 

hlasovacích lístků, které bylo možno vyplnit v Hodonínských listech. Ve veřejné anketě hlasovalo celkem 

276 respondentů a dohromady bylo v rámci hlasování rozděleno 692 hlasů.  

 



17 
 

6.5. 10 000 kroků 
Město Hodonín se v říjnu aktivně zapojilo do celorepublikové výzvy 10 000 kroků, která si klade za cíl 

podpořit zvýšení pohybové aktivity obyvatel. Výzva je určena pro všechny, bez ohledu na věk, fyzickou 

kondici či to, zda sportujete pravidelně nebo jen příležitostně – každý krok se počítá! 

V rámci této výzvy se letos zapojilo celkem 65 měst a Hodonín se umístil na 38. místě. Město 

reprezentovalo 51 aktivních účastníků, kteří společně nachodili úctyhodných 11 385,81 kilometrů. 

Účastníci mohou soutěžit nejen samostatně, ale i v týmech, což otevírá prostor pro kolektivní motivaci. 

Body tak mohou společně sbírat například třídní kolektivy nebo pracovní týmy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



18 
 

 

 

  



19 
 



20 
 

 

 

  



21 
 

 

  



22 
 

 

 

 



23 
 

 

 



24 
 

 

 

 



25 
 

 

 

  



26 
 

 

 

  



27 
 

 

 

  



28 
 

 

 

  



29 
 

 


